Cette charte de commune n'accordait aux deux villa
ges qu'une indépendance relative, mais elle avait 
l'avantage de préciser les impôts que l'abbaye de Notre 
Damo pouvait y pel'cevoir. En s'associant à la commUlJe 
de Vailly, les habitants d'Aizy et de Jouy lui apportè
rent un nouvel élément de prospérité. Ain:si s'établit, 
dans la vallée de l'Aisne, Ulle véritable petite républi
que formée de huit villages étroitement unis pour 
défendre leur liberté. 

EUGÈNE LEFÈVRE-PONTALIS. 

Juin f232. Saint-Germain-en-Laye. 

Charte de commune d'Aizy 

In nomine sandœ et individuœ Trinitatis, amen. 
Ludovicl's dei gratia Francorum rex, No\'erinl universi 
prœsentes pariter et futuri quod nos litteras dilecta
rum nostrarum Beatricis beatœ \Iariœ Suessionensis 
abbatissœ totiusq ue ejusdem loci conYentu~ inspexi
mus sub hac forma: 

Beatrix beatœ Mariœ Suessionensis abbatissa totius
que ejusdem loci conventus omnibus hœc visuris in 
Domiuo salutem. Nov~rint universi quod nos de assensn 
et voluntate speciali totius capituli nostri villam nos
tram quœ Aysiacurn Cl) nuncupatur curn hominibus 
ecclesiœ nostrœ ibidem ad prœsens manentibGs in com-

(1) Aizy, départ. dG l'Aisne, arr. de Soissons. canton de Vailly. 

-57 -

muniam de Vailliaco (f) secundum osus consuetudines 
et cart.am communiœ ejusdern posuimus, concordantes 
eis in pel'petuum cotnmuniam habendam sub hac 
tenore: 

Nos quiHavimus dictis hominibus totam tailliam 
quam ecclesia" nostra consuevit accipere super eos et 
IV libras nigrorum (2) q uas ecclesiœ noslrœ debebant 
annuatim de conviviis et tensamentis (3). 

Item forismaritagia hoc excepto quod quilibet qui 
se Corismaritabit tenebitur ecclesiœ nostrœ sol vere 
ipso die Corismaritationis suœ vel in crastino VII soli dos 
et dimidium monetoo patrioo. QIlOS deaarios si dicto 
dia vel in crastino non solveret, teneretur emendare 
VII so!idos et dimidium monetœ supradictoo ad 
instantiam majoris nostri et scabinorum legern 
faciendam et nihilominus forisrnaritagiurn reddero 
teneretur. Supra dicU vero homined in prœdictorum 
vero pellsationem collcesserunt ecc1esioo nostroo 
super villam norninatam XLIII! libras parisiellsium de 
recto censu annuatirn in pel'petuum reddendas feria VI 
ante festum omnium sanctorum. Item omnes terras 
quas dicti homines tenent de mesis (4) et etiam iIlas 
quas tenent ad census ponent ad terragia et ibi acci
piemus decimam et tcrragium una manu. Jnsuper in 
illis terris et in aUis omnibus habebimus ventas et 
venditiones.Omnes etiam vineas quas tenent de ccdesia 
nostra sive ad mesum, 'Siva ad censum, sive quolibet. 
alio modo tenebunt cas. ad medium vinagium et ad VI 

(1) Vailly, dép. de l'Aisne, chef-lieu de canton de l'arr. de Soissons. 
(2) Ce mot désignait une monnaie de bronzl', mentionnée égale

ment S0118 le Itom de nigel/arum dans la charte de commune de 
Crépy-en-Valois. 

(3) Il faut entendre par ces deux mots les droits de past et de 
sauvegarde. 

(4) Cette expression est synonyme de lener 6 ad medium et désigne 
un véritable métayage. 

T. XVI. 8 
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denarios monetœ Sllessionensi3 de recto censu pro 
quolibet arpento, exceptis illis quœ sunt ad totum 
vinagium, quarum redditus non mutatur et de illis 
debetur nobis census. Pro dicto autem censu sex dena
rios nOI1 dimittemus quin perticare faciamus per totum 
et capere medium vinagium, secundum ·quod pertica 
importabit, et etiam de quolibet arpento VI denarios 
supradictùs. 

Scielldum est etiam ·quo(l si forte contingat, quod 
homines prredicti velint Bolvere vin1\gia sua in vin
demiis et nos ea capere voluel imus, ipsi debent ea 
afferre in curiam nostram apud Aysiacum nec tenemur 
ea recipere ante medium Martium nisi voluerimus neque 
possumus homines compellere 3d ea solvenda ante 
medium Martium et qui die medii Martii in solutione 
vinagii deficeret, emendaret nobis per VII sohdos et 
dimidium monetre patriœ et nihilominus reddere tene
retur vinagium et nos in vinagii forum apponemus 
secundum quod consuevimus Et sciendllm quod omnia 
vinagia debent esse ab albo viu;), sallO, legali et paga
bilL 

Item sciendum quod de terris arabilibus, vineas vel 
de vineis terras arabiJes facere non poterunt nisi de 
assensu nostro. 

Item quicumque manebit in villa dicta quœ dicitur 
A-ysiacum qui extra manuburniam positus erat per 
maritagium, tenebitur nobis reddere annuatim II assi
nos (t) uenœ rasos ad mesura:n de Vailliaco. Si vero 
estextramanuburniam alio modo quam per maritagium 
et tenerat hospitium similiter tenebitur nobi~ reddere 
annuatim II assinos avenœ ad mensuram eamdem. Si 
vero hospitium non teneat, imo in dicta villa cum 
alio maneat, si de suo proprio vivat, tenebitur reddere 

(1) Le mot auintn indique une mesure spécialement employée 
pour les céréales. 
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annuatim 1 assinllm avenoo rasum ad mesuram dietam. 
Proolerea sciendum est q nod dieti homines de quolibet 
arpento hortorum, nemorum, pratorum et alnetorum 
suarum quoo vinagia non debenttenentur reddere nobis 
annuatim IV dcnarios monetœ Sues!Sionnensis de reclo 
eensu et si contingat ea redigi ad culturam bIndi vel 
marchagii, (f) tenebuntur nobis de eis reddere rectam 
decinam et terragium et nihilominus dictum sensum 
IV denarios reddere ten3buntur, sicut superills dictum 
est. 

Item ext.ra inter sep as (2) non possunt augmentare 
!!live ampliare suas masuras nisi de assensu nostro et 
poterimus il i met.as ponere, quandocumque nobis 
placuerit. Item hortos. nemora, prata et a)neta extra 
masuras poterimus {acere perticari qualldocumque nobis 
placuerit. . 

Adhuc sciendum est quod omnes census, omnes 
aven as qua nobis a dictis hominibus debentur, omnia 
capitagia debentur nobis annuatim in nostra domo 
apud Aysiacum in die sancli Remigii in capite Octobris 
persolvi. Et quicumq ue rlicta die in solutione deficeret, 
emendaret nobis per VII solidos et dimidium monetoo 
patrioo de qualibet redditu de cujus solutione deficeret 
et nihilomiuus red ditum solvere teneretur. 

Item sciendum est quod XV rnodii viui de ad vocatiâ (3) 
et XVI modii vinl de tensamentis ad modinm de Va il
liaco quos villa Aysiaci nobis debet, item roagia quœ 
habemus in terrâ nostrâ, item carchagia (4) vinorum 
de sœpedicta villa Aysiaco et corveioo et omnes alii 
redditus nostri de quibus in prœsenti carta nuUa est 
facta mentio remanent nobis in eo statu in quo prius 

(1) T~e droit de marchage étAit l'équivalent du droit de pAture. 
(!) Ce terme montre que le village était entonré d'nne clôture. 
(3) C'est le droit d'avouerie. 
(4) Droit de charriage. 
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erant. Alii autem redditus et quibus yidelicet facta est 
mentio in h"tc carta debent nobis reddi de modo quo 
su~erius est notatum.It.em omnes llllllsionarii dictre villre 
bannarii erunt ad furllum nostrum et ad pressoria et ad 
molendina nostra ne: aliquis potest ibi facere fnrnum, 
vel pressorium vel molendinum nisi ecclesia nostra. 
Et. si aliquis de banual'iis nostris veniat et ad molen
dinum llostrum mülturùs, debet immedil1.te molere 
post ilium quem inveniet molentem. Et "bannarius 
qui alibi quam ad furnurn nostrum coqueret vel 
~libi quaUl ad molendinum nostrum moleret, vel alibi 
quam ad pressorium nostrllrn Tinum suum preneret vel 
premi faceret,nobis eruendare teneretnr per VII soli dos 
et dimidium monetre patriœ et uihilominus teneretur 
reddere nobis ex iutegro furnagium pressoragium et 
mulluram Rd juramentum iUius qui eum super hoc 
incusaret, nisi bannarius juramento suo se purgaret, 

Item habebilllus in dicta villa maiorcm nost.rurn 
liberum a tailliis et oueribus villre. nisi sit de cOOlmu
nia, vel nisi haheat ibi tcrram. vel mobile pro quibus 
dcbeat taillial'Ï scabiuos auteru liB quales voluerimus 
de horninibus ecclesire nostrre accipiemus in dicta 
villa Aysiaco qui nobig fidelitaiem Caciat de o III ni jure 
ecclesire no~trru confirmando quos pOllere ct mutare 
pot"~rimus pro llos'ra voluntate, ac si contingat quod 
aliquis recuset esse scabinus, emendare nobis tenebitur 
per VII solidos et dimidinm monetre patrire, de qua
libet et viee q Il l recus'lret. 

Item iIIe qui eligetur ad bon a ,·ilIœ custodienda, 
eligetur ub hOOliuibus villre custodienda, cligctur ab 
bominibus ';illœ supradiclre qui jtmlbit quod bona 
hominum comlllllnire et bOlla ecclesire beatre Marire 
suessionensis lJl)ua fide custodiens et. pro custodia 
bonorum lIosll Ol'um non poterit a nobis aliquid exigera 
ni si gratis \'uluerimu'i ei dare. Nec propter hoc dimit-
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tamus ibi ponere servientem proprium pro bonis 
nostris custodiendis, si nobis placeat. 

Insuper sciendum est quo1 domus nostra de Aysiaco 
cum toto porprisio (1), vinario et prato remanent nobis 
libera sicut pl'Ïus. salva carta communiœ de Vailliaco. 

Item si contingat nos abbatissam in dicta villajacere, 
homines villœ tenentur nobis ministrare in qualibet 
hostisia culcitam et pulvinar ad petitionem majoris vel 
alicl'ljus scabinorum ubi vident bona :tl.de quod haberi 
possit vel capi. Et quicumque denegaret, amendare 
nobis tcneretur per VII soli dos et dimidium mouetm 
patriœ et major cornmuniœ de Vailliaco fa ceret habere 
a vetante culcitam et pulvinar. 

Ad hoc sciendum quod dicta communia de Yailliaco 
nullum de horninibus vel feminabus er.clesiœ nostrm 
poterit recipere vel retinere prœter eos de villa Aysiaco 
et de villa de Joiaco (2) qui usque ad hanc diem ibi
dem fecerunt mansiones, nisi hoc faciat de nostra 
voluntate et assensu. Retinemus autem justitiam in 
manso nostro dominico defundo terrœ et de cata110. 
Itc.n arrestaliolles et va'lia bt3lli ad us us et consuetu
dînes secundum quas eas haclenus ecclesia nostra ha
buit. 

Prœter hoc Rciendum est quoil dicti homines de 
Aysîaco reddent nobis annuatim suprascriptas XLIIII 
libras parisiensium quas debent nobis de censu et 
XXXI modios vini quos debent annllatim tum de ad
vocatia quam de tensamentis (pria VI ante (l'stum om
nium sanctorum et dictas XLlIIl libras parisiclIlsium 
d~beDt dicti homines reddere nobis et afferre ad 
domino n!>stram apud Suessionem et dicto~ XXXI 
moJios vini in cu ria nostra aputl .Aysiacum, et si vo-

(1) Ce terme désigne un clos. 
(2) Jouy, département cie l'Aisne, arrondissement de Sois8onB~ <:&P.

ton de Vailly. 
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luerint dictum vinum nobis sol vere in vindomiis, album 
sanum, lega.le et pagabile, nos non debemus recusare. 

Sciendum etiam quod toI a communitas de Joiaco 
tenetur nobis sol vere annuatim VI Iibras parisiensium 
simili modo quo homines de A~'siaco nobis tenentur 
supradictas XLIII[ libras parisienRium propter hoc 
quod posuimus hornines nostl'ùs de Joiaco in comrnu
niam de Vailliaeo. Debent etiam dieti homines nostri 
de Joiaco reddere nobis annuatim capitagia sua AO 

modo quo homines de Aysiaco capitagia sua persol
vunt. Et si di,~ti homines de Aysiaco forte in solutione 
dictarum XLIIII Iibrarum et de XXXI modiis vini de
tlcerent die supradicta, ernendare tem'ntur nobis per 
XL solidos parisiensium de qualibet die qua defie,erent 
de solutione quoad usq ue de dieti/:! XLIIIl libris pari
siensium et XXXI modiis vini et super omnibus emen
dis sit plenarie satisfaetum. Et si de supradietis deft
cere nt, nos teneremur oslendere majori eommuuioo de 
Vailliaco ,'el ei qui 10eo ejus (uerit et si major commu
Dire non faceret nobis satisfieri de catallo et emendis 
infra quindinam post ostensionem ei f:lctam. emendae 
dupli carentur. Et valebit emenda qualibet die in qua 
deficerent IV libras parisien sium et major communioo 
faciet nobis plenarie satisfieri tanquam major commu
Dire de dictis XLII Il libris et de emendis in tantum 
quantum villa pracdicta de Aysiaco valens habebit. Et 
de cornmunitate de villa de Joyaco fadet nobis satis
fteri cIe VI Iibris parisiensium supradietis eo quo de 
villa de Aysiaeo .in tantum quantum dicta communitas 
de Joiaco habebit valens. Et si forsan homines vellent 
dicere quod solvissent !Sive pagassent,nihil quod dh.:ere 
possent val qui (ecisse se dicerent, eis prodosse posset 
vel Talere, nisi ma.jor et scabini ecclesioo nostroo de 
Aysiaeo illud testificarentur. 

Conce.'5simus autem in dicta villa nostra de Aysiaco 
-carissimo domino nostro Ludovico regi Francorum 
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illustri et het·edibus ejus, de assensu et voluntate ho
minum ejusdem villoo exercitum el equitatum et prae
terea raptum et multeum et arsiones. 

Nos etiam eum proodictis hominibus A~~iaci requi
sivimus eumdem dominum regem ut collventiolles 
supradictas concederei et sigilii sui munimille confir. 
maret. Et ut rata et stabilia ea quoo proomissa sunt 
permaneant perpetuum proosentes Htteras sigilli nostri 
munimine duximus roborandas actum 8nno domini 
MCCXXXII mense junii. 

Nos autcm cOllveutiones et concessiones prredictas 
sieut superius conlinentur voluimus et approbamus et 
ut ea perpetuoo stabilitati.; robur obtiueant, prooseutem 
paginam sigilli noslri auctoritato et ragii nominis ca· 
ractere inCerius ar.notato et ad petitionem abbatissœ 
et conveutus proodiclorum et. hominillm dictoo villre de 
AYl'iaco salvo jure noslro et alieno fecimus roborari 
aetulU apud sanetum Germannm in Laya anno domi
nieoo inearllationis M:CCXXXII mense junio, regni vero 
nostri anno VI, astantibus in palatio nostro quorum 
nomina supposita sunt et signa; Dapifero nullo. Signum 
Roberti buth.:ularii. Signum BarthoJomei carnerarii. 
Siguum Amalriei constabulal'ii.